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Verksamhet och tjänster 
Bibliotekstjänsterna i Lovisa har fem verksamhetsställen: Lovisa huvudbibliotek, närbiblioteken i 
Liljendal, Pernå och Tessjö samt bokbuss. 
 
Biblioteket är en mötesplats för alla kommuninvånare, där jämlikhet och avgiftsfrihet är viktiga värden. 
 
Lovisa biblioteket tillhandahåller mångsidiga och högklassiga tjänster för olika kundgrupper. På 
biblioteket kan man låna böcker, tidskrifter, filmer, musik, bräd- och konsolspel samt olika 
motionsredskap. Utöver utlåningsverksamheten vägleder biblioteket kunderna i informationssökning 
och hjälper dem med digitala problem. Kunderna har tillgång till datorer och skrivare som också kan 
användas för att skanna och kopiera. 
 
Lovisa bibliotek är del av biblioteksnätverket Helle, som består av biblioteken i 12 nyländska 
kommuner. Biblioteken har gemensamt bibliotekskort, kund- och materialregister, bibliotekssystem 
och nätbibliotek, Helle-Finna. Vi samarbetar tätt med biblioteksnätverket Helle året runt. 
 
Helle-biblioteken har ett gemensamt nätbibliotek, Helle-Finna, via vilken en samling på över en miljon 
böcker finns tillgänglig för alla Helle-bibliotekens kunder. Böcker och annat material som kan lånas 
flyttas mellan Helle-biblioteken med gemensamma transporter. 
 
Bibliotekets hemservice levererar material hem till kunder som inte själva kan besöka biblioteket. 
Hemservicen tillhandahålls med de resurser biblioteket har, högst för fem kunder. För närvarande har 
biblioteket tre hemservicekunder. 
 
Biblioteket stöder allmän läskunnighet, allmänbildning och deltagande i samhället. Aktuella ämnen och 
evenemang uppmärksammas genom att lyfta fram relaterad litteratur. Bibliotekets material och 
tjänster är också viktiga för många studerande med finska som andraspråk och andra 
vuxenstuderande. 
 
I början av 2025 kommer Helle-biblioteken att genomföra en gemensam kundundersökning för att ta 
reda på hur nöjda kunderna är med de tjänster som de olika biblioteken erbjuder. 
 

E-material 
Ett riksomfattande e-bibliotek inledde sin verksamhet 2024. E-biblioteket är en tjänst som är 
gemensam för kommunerna och som produceras av Nationalbiblioteket i samarbete med de allmänna 
biblioteken. På e-biblioteket kan man låna e-böcker, ljudböcker och digitala tidskrifter, bland annat 
inhemska tidskrifter, som e-tidningar. Den riksomfattande tjänsten ökar den regionala jämlikheten och 
utökar e-materialsamlingen. 
 
Biblioteket erbjuder också andra e-tjänster via nätbiblioteket Helle-Finna: digitala inhemska tidningar 
(ePress, kan läsas på biblioteken) samt en omfattande samling av tidningar och tidskrifter från 120 
länder på 60 språk (PressReader, kan läsas oberoende av plats). Därtill erbjuder biblioteket två 



filmtjänster (Viddla, Kirjastokino), musikföreställningar (Medici.tv Edu) och tre olika musiktjänster 
(Naxos Music Library, Naxos Music Library Jazz och Naxos Music Library World). 
 

Barn- och ungdomsbiblioteksverksamhet 
För barn ordnar Lovisa bibliotek sagostunder, bokprat, läshundsverksamhet, verkstäder och andra 
evenemang som stöder lärande och läsglädje i olika åldersgrupper. På huvudbiblioteket ordnas varje år 
två utställningar som riktar sig särskilt till barn och ungdomar och vars syfte är att väcka intresse för 
litteratur och kultur genom visuella uttryck och upplevelser. I februari genomförs också ett 
upplevelserum i biblioteket i anslutning till Barnens kulturveckor. I år har rummet djungeltema. Utöver 
öppna evenemang samarbetar biblioteket tätt med skolor, småbarnspedagogiken och olika 
intressentgrupper och ordnar egna evenemang för grupper. 
 

Tack att du läser för barnet-bokkassar 
Biblioteken i Lovisa och Lappträsk har skapat egna Tack att du läser för barnet-bokkassar, som delas ut 
till 0-, 2- och 4-åriga barn på rådgivningarna i Lovisa och Lappträsk. Bokkassen innehåller en bok som är 
lämplig för barnets ålder och material om läsning och biblioteket för att inspirera familjer att läsa 
tillsammans. 
 

Samarbete med småbarnspedagogiken 
Småbarnspedagogikens verksamhet stöds av Lilla Kulturstigen, som för konsten nära barnen med hjälp 
av konstväskor. Väskorna innehåller till exempel sago-, rams- och rimmaterial som stöder barnens 
språkliga och kulturella utveckling. Väskorna kan reserveras och lånas på huvudbiblioteket. Biblioteken 
besöks aktivt av grupper från småbarnspedagogiken, och vi samlar material åt dem kring olika teman 
enligt personalens önskemål. 
 

Samarbete med förskoleundervisningen och den grundläggande utbildningen 
I samarbetet ingår bland annat besök i skolor, biblioteksbesök av elever och genomförande av 
Kulturstigen och lässtigen i Lovisa: 
 

• Förskoleelevers biblioteksbesök: Alla förskoleelever får bekanta sig med biblioteksvärlden och 
-tjänsterna. 

• Bokprat för alla klasser i årskurs 3 och 8: Eleverna får inspirerande lästips för att stödja deras 
läsfärdigheter. 

• Undervisning i informationssökning för alla klasser i årskurs 7: För ungdomarna erbjuds viktig 
information om informationssökning, källkritik och hur biblioteket kan utnyttjas vid studierna. 

 
Biblioteket skickar regelbundet ut ett nyhetsbrev till skolorna med information om bibliotekets 
aktuella evenemang och tjänster. Biblioteket är också en populär praoplats, som varje år introducerar 
många skolelever till arbetslivet. 
 

Evenemang och utställningar 
Biblioteket arrangerar olika slags evenemang på ett mångsidigt sätt för olika målgrupper. Under 2025 
arrangeras bland annat barnens bokcafé på våren och hösten, nyhetsläsningsverkstäder och ett 
valevenemang för unga (kommunalvalet 2025). Sagobutiken-sagoverkstäderna fortsätter med stöd 
från Svenska Kulturfonden. I april firas läsvecka och i maj Helledagen med olika evenemang. Natt i 
biblioteket arrangeras igen i oktober. 



 
Biblioteket samarbetar bland annat med kultur-, ungdoms-, kulturturism- och välfärdstjänsterna vid 
olika temaveckor och evenemang. Biblioteket medverkar i barnens kulturveckor med olika evenemang, 
och på sommaren och hösten kommer vi att medverka i bland annat Konstens natt, evenemanget 
Lovisa Pride, Lovisa festveckor och i evenemang under seniorveckan. Vi fortsätter med de omtyckta 
författarbesöken på Lovisa bokcafé i samarbete med Lovisa kultur- och miljörörelse. 
 
På huvudbiblioteket finns en utställningslokal där det ordnas olika utställningar året om. 
Utställningslokalen kan bokas avgiftsfritt för kundernas egna utställningar. 

 

Kommunikation och marknadsföring 
I sin kommunikation använder biblioteket olika kanaler på finska och svenska, och i den mån det är 
möjligt och efter behov också på andra språk. Stadens webbplats, webbplatsen Helle-Finna, Facebook, 
pressmeddelanden, elektroniska nyhetsbrev till skolorna och bibliotekets elektroniska skärm används 
som kommunikationskanaler. Biblioteket har för avsikt att ta i bruk flera sociala mediekanaler under 
2025 enligt de resurser som finns tillgängliga. Bibliotekets tryckta material består bland annat av olika 
broschyrer, blanketter, affischer, kassar, bokmärken, klistermärken och flygblad. Den arbetstid som 
används för kommunikation och marknadsföring kommer att öka på grund av Lovisa stads pågående 
och kommande konkurrensutsättningar av kommunikations- och marknadsföringsrelaterade tjänster. 
Stadens kommande varumärkesförnyelse tas i beaktande i bibliotekets kommunikation. 
 

Projekt 
Biblioteket har ansökt om och blivit beviljat projektfinansiering från regionförvaltningsverket för 2025–
2026 för demokratiprojektet Tulevaisuuden tekijät. Syftet med projektet är att förbättra ungdomars 
upplevelse av delaktighet och aktörskap samt medvetenhet om olika sätt att påverka det omgivande 
samhället. Projektet genomförs i samarbete med stadens ungdoms- och välfärdstjänster samt 
högstadieskolor och gymnasier. Projektet leds av planerare Jaana Laaksonen. 
 

Verksamhetsställen och lokaler 
Bibliotekstjänsterna i Lovisa har fem verksamhetsställen: Lovisa huvudbibliotek, närbiblioteken i 
Liljendal, Pernå och Tessjö samt bokbuss. 
 
Förutom att låna material kan bibliotekens lokaler användas för studier, arbete, fri vistelse och olika 
möten. Under val används närbiblioteken och bokbussen också som förhandsröstningsröstningsställe 
och/eller röstningsställe på valdagen. 
 

Huvudbiblioteket 
Huvudbiblioteket har sin verksamhet i tillfälliga hyrda lokaler i Nedrestaden i Lovisa. Lokalerna är 
trånga, och på grund av brist på utrymme är samlingarna begränsade. Det finns för lite arbetsutrymme 
för såväl kunder som personalen. För närvarande finns det två små arbetsrum på huvudbiblioteket 
som kan reserveras av kunderna. Det finns få parkeringsplatser. Lokalerna är inte 
tillgänglighetsanpassade. 
 
År 2025 kommer huvudbibliotekets hyresavtal att förnyas, och målet är att personalen ska få mer 
arbets- och lagringsutrymme inom samma fastighet. Personalen ska också få elbord. 



 
Planeringen av det nya huvudbiblioteket fortsätter i projektarbetsgruppen för biblioteksprojektet. 
 

Tessjö närbibliotek 
Tessjö bibliotek har sin verksamhet i hyrda lokaler, i en byggnad som färdigställdes 1992 och som med 
tanke på sin ålder är i relativt gott skick. Inomhustemperaturen är för hög på sommaren eftersom det 
inte finns någon fungerande luftkonditionering. Målet för 2025 är att lokalerna förses med 
luftvärmepump, vilket skulle göra det mer uthärdligt att vistas och arbeta i biblioteket såväl för 
personalen som kunderna. Biblioteket har tillräckligt med möbler, men en del av dem är slitna och 
opraktiska. Under 2025 byts 2–4 bilderbokshyllor ut mot nya hjulförsedda hyllor. 
 
Tessjö bibliotek ligger på en central plats i byn och används regelbundet av de närliggande skolorna 
och i viss utsträckning även av daghemmet. En stickklubb samlas varje vecka i biblioteket, och 
bibliotekets lokaler används också av lokala föreningar. Kunderna har också tillgång till dator, skrivare 
och kopieringsmaskin. Tessjö bibliotek fungerar också som postombud, och för närvarande använder 
mer än hälften av kunderna postens tjänster. 
 

Liljendal närbibliotek 
Liljendal bibliotek är det enda av Lovisa biblioteks verksamhetsställen som har sin verksamhet i en 
biblioteksbyggnad som planerats för ändamålet. Biblioteket byggdes i Sävträsk i Liljendal 1989. I 
bibliotekets omedelbara närhet ligger Sävträsks lågstadieskola, som använder biblioteket varje vecka. 
 
Bibliotekets ålder börjar visa sig i byggnadens reparationsbehov; de synligaste bristerna består av 
flagande puts och ruttnande fönsterkarmar. Det finns också misstanke om vattenskada i personalens 
toaletter. Biblioteket samarbetar med lokalservicen i fråga om fastighetens reparationsbehov. 
Biblioteket har ingen luftkonditionering, och på sommaren är det för varmt att arbeta i biblioteket. 
Målet för 2025 är att förse lokalerna med luftvärmepump, vilket skulle göra det mer uthärdligt att 
vistas och arbeta i biblioteket såväl för personalen som kunderna. 
 
En stor del av möblerna i biblioteket skaffades på 80-talet, och det syns på möblernas ytor att de 
använts under många år. År 2025 kommer kunddatorbordet att bytas ut antingen mot ett lägre eller 
ett justerbart bord. Vi kartlägger också möjligheterna att skaffa andra nya möbler till biblioteket och en 
liten kaffemaskin som kunderna önskat. 
 

Pernå närbibliotek 
Pernå närbibliotek bedriver sin verksamhet i en gammal byggnad som stod klar 1907. Under årens lopp 
har byggnaden inrymt fattighus, kommunkansli, bostäder och slutligen också biblioteket. Eftersom 
byggnaden inte ursprungligen var avsedd som bibliotek består den av flera små rum. Biblioteket har 
ingen luftkonditionering, så på sommaren stiger inomhustemperaturen ofta till över 30 grader. Målet 
är att förse lokalerna med luftvärmepump år 2025. 
 
Bibliotekets lokaler är i behov av renovering. För några år sedan genomfördes en rörrenovering i 
byggnaden, men det finns fortfarande problem med rören. Biblioteket samarbetar med lokalservicen i 
fråga om reparationsbehoven. Bibliotekets möbler är till stor del gamla och deras skick varierar. Under 
2025 kartlägger vi vilka möbler som behöver bytas ut först. 
 
Antalet bibliotekskunder har minskat sedan postombudstjänsterna upphörde sommaren 2023, men 
många stamkunder besöker biblioteket flera gånger i veckan. Biblioteket används som mötesplats, och 



en gång i månaden samlas byns handarbetsklubb i biblioteket. Lokalerna används också för olika 
föreningars möten. 
 

Bokbuss 
Bokbussen kör runt i Lovisa fyra dagar i veckan. Hållplatserna finns främst på landsbygden i Lovisa samt 
vid daghem och skolor. Sommaren 2024 uppdaterades bokbussens tidtabell genom att ta bort tomma 
hållplatser och förkorta alltför långa hållplatstider. På sommaren 2025 kommer tidtabellen att 
granskas på nytt utgående från kundrespons och användningen. 
 
I september 2024 skadades bokbussen så att den inte längre kunde användas, och vi var tvungna att 
avskriva cirka hälften av bokbussens material. Vi fick låna en bokbuss från Kotka för att ersätta den 
skadade bilen. Den tas i bruk under våren 2025. Nytt material skaffas in och det existerande materialet 
kompletteras under årets gång. 
 

Personal 
På bibliotekstjänsternas fem olika verksamhetsställen arbetar i början av 2025 totalt 11 årsverken. 

Efter en lång period av personalbrist kommer vi år att kunna omvandla en visstidsuppgift som 

biblioteksbiträde till en ordinarie uppgift som biblioteksfunktionär från och med juli. Personalen 

erbjuds regelbundet fortbildning och uppmuntras att utveckla sitt kunnande. Utvecklingssamtal hålls 

varje år. Vi satsar på välbefinnande i arbetet och arbetstrivsel. 

 

Representation 
Lovisa biblioteks personal är aktiv i olika nätverk och arbetsgrupper inom biblioteksbranschen. 
 

Representation i Helle-nätverkets arbetsgrupper: 
Ledningsgruppen: Hanna Lindroos 
Arbetsutskottet: Hanna Lindroos 
Beskrivningsarbetsgruppen: Harriet Lill-Smeds 
Samlingsarbetsgruppen: Emma Lahtinen 
Helle-Junior-gruppen: Jasmin Lustig 
 

Övrig representation: 
Nätverket Barn- och ungdomsbiblioteksarbete i Nyland: Jasmin Lustig 
Urvalsgruppen för finskt e-biblioteksmaterial: Emma Lahtinen 
Lovisa stads arbetsgrupp för biblioteksprojektet: Hanna Lindroos 


